
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 COPIA  
 

 
 

 
 

L'Anno DUEMILAVENTUN (2021), il giorno VENTITRE (23) del mese di APRILE alle ore 12.00, nella sala delle 

adunanze del Comune, sotto la presidenza del Rag. Marino ANTONIO nella sua qualità di Sindaco, si è riunita la 

Giunta Comunale 

 

PER RIUNIONE ORDINARIA (ART.4 REG. FUNZIONAMENTO GIUNTA COMUNALE) 
 

Componenti Presenti Assenti      

Rag. Marino Antonio 

Prof. Luciano Vincenzo 

Sig.ra Martino Elvira 

 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 Assegnati n.: 3 

 In Carica n.: 3 

 Presenti n.: 3 

 Assenti n.: 0 

 

     Assenti i Signori:  

 

Risultato che gli intervenuti  sono  in numero legale. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del T.U.E.L. n. 

267/2000), il Segretario Comunale Dott. Giovanni Amendola; 

Il Presidente dichiara aperta la riunione sull'argomento ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il 

proprio parere, come di seguito riportato: 
 

AREA INTERESSATA AREA FINANZIARIA 

VISTO: si esprime parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49, comma 1del T.U.E.L. n. 267/2000- 

VISTO: ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 151, 
comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000  SI ATTESTA  la regolarità 

contabile/copertura finanziaria della spesa prevista nella presente 

proposta di deliberazione.  

Dalla Residenza Comunale  

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Dott. Nicola PAGANO  

[Area Amministrativa] 

Dalla Residenza Comunale  IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to  

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  1446 

 

Del  24/04/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  31   del Reg. 

 

Data:  23/04/2021 

OGGETTO:  Accreditamento all'Albo del Servizio Civile Universale per il 2021. 

Provvedimenti.  

[DATA PUBBLICAZIONE: 24/04/2021 N.REG.81]



La presente seduta della Giunta Municipale viene attuata in Videoconferenza con le modalità previste dal 
decreto Sindacale n. 001222 del 31/03/2020. In sede è presente l’Assessore sig.ra Elvira MARTINO ed il 
Segretario Comunale mentre sono collegati da remoto il SINDACO rag. Antonio MARINO ed il Vice-
Sindaco Vincenzo LUCIANO.  
Inizio collegamento ore 12.00 
Chiusura del collegamento: ore 12.10 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la L. n. 64/2001 concernente l’Istituzione del Servizio Civile nazionale ed in particolare l’art.7 comma 
2, che nell'ambito delle attribuzioni assegnate all'Ufficio nazionale per il servizio civi le (UNSC), prevede la 
competenza ad approvare i progetti di servizio civile; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 6 marzo 2017, n. 40 Istituzione e disciplina del servizio civile universale, a norma 
del l'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106 che, ha istituito presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri l’albo degli enti di servizio civile universale; 

VISTO che ciascun ente può iscriversi singolarmente o quale ente capofila di altri soggetti (enti di 
accoglienza), legati ad esso da rapporti associativi, consortili, federativi o canonico pastorali, oppure da un 
apposito “Contratto” e che l’articolazione organizzativa minima è pari a 30 sedi di attuazione, a pena di non 
iscrizione o di cancellazione della sede dall’albo; 

VISTA la Circolare 3 agosto 2017 recante: “Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per 
l’iscrizione” che all’albo possono iscriversi le Amministrazioni pubbliche e, previo accertamento del rispetto 
della normativa antimafia di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, gli enti privati, in possesso 
dei requisiti previsti dall’art. 3 della legge 6 marzo 2001, n. 64 e dall’art. 11, commi 3 e 4, del d. lgs. n. 
40/2017, che specifica i livelli minimi della capacità organizzativa; 

CONSIDERATO che l’ente può iscriversi all’albo del servizio civile universale:  

a) singolarmente;  

b) in forma associata, quale ente capofila di altri soggetti (enti di accoglienza) che devono essere anch’essi in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 3 della legge n. 64 del 2001 e dall’art. 11, commi 2, 3 e 4, del d. lgs. n. 40 
del 2017; 

VISTA la Circolare 12 dicembre 2017 recante: “Integrazione alla Circolare del 3 agosto 2017” gli enti iscritti ai 
previgenti albi di servizio civile nazionale con un numero di sedi di attuazione inferiore a quello previsto dal 
paragrafo 5 della presente circolare (cento o trenta sedi in relazione alla sezione dell’albo prescelta), al fine 
di acquisire il requisito della capacità organizzativa con riferimento alle sedi di attuazione, possono iscriversi 
all’albo di servizio civile universale in forma associata. In particolare detti enti possono associarsi con un 
ente capofila già in possesso dei requisiti per l’iscrizione all’albo di servizio civile universale.  

VISTA la Circolare 9 maggio 2018 recante “Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 2017 “Albo 
degli enti di servizio civile universale Norme e requisiti per l’iscrizione” e della circolare 12 dicembre 2017 
“Integrazione alla circolare 3 agosto 2017” 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione dare corso all’iscrizione all’Albo Servizio Civile 
Universale, per meglio affrontare le problematiche che riguardano la comunità locale relativamente al 
settore dell'assistenza, del reinserimento sociale,  della  prevenzione ,  della  salvaguardia  del patrimonio 
ambientale ed artistico, della promozione culturale e turistica e per offrire ai giovani del territorio una 
opportunità di crescita personale e professionale attraverso un 'esperienza altamente formativa quale è 
quella del Servizio Civile Volontario Universale; 

DATO ATTO che l'ente non dispone della capacità organizzativa, consistente in:  

a) un’articolazione organizzativa di trenta sedi di attuazione;  

b) una dotazione di personale qualificato in possesso di idonei titoli di studio, o di esperienza biennale nelle 
relative funzioni, ovvero che abbia svolto specifici corsi di formazione e costituita da:  

un coordinatore responsabile del servizio civile universale;  
un responsabile delle attività di formazione degli operatori volontari e dei relativi formatori, ivi 
inclusa la valorizzazione delle competenze;  
un responsabile della gestione degli operatori volontari;  
un responsabile dell’attività informatica;  
un responsabile delle attività di controllo, verifica e valutazione del servizio civile universale; 

 

VISTA la nota prot. n 1394 in data  21/04/2021, con cui la COOPERATIVA SOCIALE  'IL SENTIERO'" ONLUS, 
con sede in Teggiano, Largo Sant’Agostino,  Cooperativa accreditata all'ALBO DEL SERVIZIO CIVILE 

[DATA PUBBLICAZIONE: 24/04/2021 N.REG.81]



UNIVERSALE –SEZIONE RPA REGIONE CAMPANIA –CODICE DI ACCREDITAMENTO SU00035 , offre la 
possibilità di aderire  ai Comuni quali Enti di accoglienza, al fine di ottenere l’iscrizione all’Albo degli enti di 
servizio civile universale e ad avere la possibilità di partecipare ai futuri Bandi.  

RITENUTO  di  aderire alla predetta proposta, in qualità di ente di accoglienza legato all’ ENTE CAPOFILA 
“SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE – IL SENTIERO” codice di accreditamento SU00035 , da apposito 
“Contratto” (come da all. 14 Circolare del 03 Agosto 2017 “Contratto di impegno e responsabilità in materia 
di Servizio Civile Universale” tra ente capofila e ente di accoglienza per la presentazione e attuazione di 
programmi di intervento di servizio civile universale, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato) 

RITENUTA la propria competenza ex art.48 D.Lgs.267/2000; 

CON VOTI unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

1. LA PREMESSA è parte integrante del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE, come approva,la proposta della Cooperativa Sociale IL SENTIERO ONLUS con sede in 
Teggiano, Largo Sant’Agostino,per l’accreditamento all’Albo del Servizio Civile Universale del Comune di 
Aquara in qualità di ente di accoglienza legato all’ente capofila “Società Cooperativa Sociale – Il 
Sentiero”, codice di iscrizione SU00035, rapporto regolato da apposito “Contratto, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente deliberato;  
 

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa gli atti conseguenti a questo atto di indirizzo 
al fine di garantire alla C.S. “Il Sentiero” la gestione di tutti gli adempimenti richiesti dalla circolare e per 
la partecipazione e gestione dei futuri Bandi di Servizio Civile Universale; 
 

4. DI DARE MANDATO al Sindaco pro – tempore di sottoscrivere tutti gli atti necessari per dare esecuzione 
alla presente delibera ed al Responsabile dell’Area Amministrativa competente di adottare tutti i 
provvedimenti consequenziali; 
 

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla cooperativa  ''Il  Sentiero" ed  ai  Responsabili dei Servizi 
competenti; 
 

6. DI TRASMETTERE  la presente in elenco ai sig.ri Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 – del Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n° 267 (T. U. E. L.); 
 

7. DI DICHIARARE  la presente, con separata votazione palese ed a voti favorevoli unanimi, 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4° - del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n° 267 (TUEL), stante l’urgenza di provvedere.  
************ 

 

 

 
  

[DATA PUBBLICAZIONE: 24/04/2021 N.REG.81]



Letto, approvato e sottoscritto 

Sindaco 

F.to Rag. Marino ANTONIO 
  

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 

per quindici giorni consecutivi a decorrere

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U.E.L.  n. 

E' stata trasmessa con lettera  n. 1446________, in data 24/04/2021, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come prescritto 

dall'art. 125, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

 

 
 

Dalla Residenza Comunale,   24/04/2021 

 

 

 
 

 
   

 

 

==================================================================================

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente 

Originale è conservato negli archivi del Comune.

 
 

 

Dalla Residenza Comunale, 23/04/2021 

 
 

 

 
 

==================================================================================

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio,

 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 24/04/2021 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

 

 

 

 
Dalla Residenza Comunale , 24/04/2021  

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
 

 

______________________________________ 

F.to Elvira Martino

___________________________________

PUBBLICAZIONE 

deliberazione, ai sensi dell'art. 124 - del T.U.E.L. n° 267/2000, VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale 

decorrere dal  24/04/2021    

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U.E.L.  n. 267/2000) 

E' stata trasmessa con lettera  n. 1446________, in data 24/04/2021, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come prescritto 

 

 

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Giovanni Amendola
 

___________________________________

 

 
 

 

 

==================================================================================

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente 

Originale è conservato negli archivi del Comune. 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giovanni Amendola

 

 

==================================================================================

 

ESECUTIVITA’ 

sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 24/04/2021 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Giovanni Amendola
 

___________________________________

 

L’ASSESSORE 

F.to Elvira Martino 

 
 

 

___________________________________ 

affissa all'Albo Pretorio Comunale 

 

E' stata trasmessa con lettera  n. 1446________, in data 24/04/2021, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come prescritto 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giovanni Amendola 

___________________________________ 

================================================================================== 

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Amendola 

================================================================================== 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

___________________________________ 

 

[DATA PUBBLICAZIONE: 24/04/2021 N.REG.81]


